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Få viden om særforanstaltninger for borgere med 
problemskabende adfærd og bliv inspireret af 
andres løsninger på Vidensteamets temadag 
i december. Dagen er tilegnet regionale og 
kommunale forvaltningsmedarbejdere.
 

Nogle borgere har en så problemskabende adfærd, at de 
ikke kan rummes i de ordinære tilbud, der findes på det 
sociale område.
De har måske behov for særlige fysiske rammer, der skær-
mer dem fra andre beboere, og nogle kan have behov for 
at blive mandsopdækket af personalet døgnet rundt.

Særforanstaltninger er bl.a. kendetegnede ved at være 
meget ressourcekrævende, hvilket især skyldes en per-
sonalenormering, der ofte ligger langt ud over det, der 
kendes fra de ordinære tilbud. Netop ressourceforbruget 
giver jævnligt anledning til debat af det rimelige i omfanget 
og omkostningerne ved særforanstaltninger.

Men hvad er det for mennesker, der gemmer sig bag den 
problemskabende adfærd? Hvor langt kan man nå med den 
rette pædagogiske tilgang? Og hvilke erfaringer findes i 
forhold til etablering og drift af særforanstaltninger og ikke 
mindst etablering af specialboenheder, hvor flere særfor-
anstaltninger er samlet under ét tag? 

Dagens oplægsholdere: 

		  Bo Hejlskov Elvén har gennem flere år arbejdet 
med uddannelse og vejledning i forhold til fore-
byggelse og håndtering af problemskabende 
adfærd. Som selvstændig psykolog er han bl.a. 
tilknyttet Servicestyrelsen, og han underviser på 
kurser udbudt af Vidensteamet. 

		  På temadagen vil han fortælle om problemska-
bende adfærd. Hvad eller hvem gemmer sig bag 
adfærden, og hvor langt kan man nå med den 
rette pædagogiske tilgang?

		  Marianne Lincke Christiansen har mere end 30 
års erfaring med målgruppen, dels som forstan-
der på et botilbud og dels som pædagogisk 
konsulent i et af de tidligere amter. I dag er hun 
leder af Sociale Tilbud i Gentofte Kommune, og 
her er hun bl.a. ansvarlig for visitation til tilbud. 

		  Marianne er desuden medlem af Vidensteamet, 
og i sit oplæg vil hun tage udgangspunkt i 
Vidensteamets anbefalinger vedr. fysiske ram-
mer, økonomi osv., som er præsenteret i notatet 
”God praksis i forløb med særforanstaltninger”. 
Hun kommer også omkring emnet visitation til 
en særforanstaltning.

		  Ulla Leth er forstander for tilbuddet Minibo 
i Odense Kommune.  Charlotte Toftegaard 
Mortensen er ansat som pædagog ved Minibo 
Lindegården. 

		  På temadagen vil Ulla og Charlotte fortælle om 
erfaringerne fra specialboenheden Lindegården. 
Hvordan kan det lade sig gøre at samle 6 særfor-
anstaltninger for beboere med særlige behov 
og en til tider meget problemskabende adfærd 
under et tag? De vil fortælle om baggrunden for, 
at Odense Kommune valgte at etablere et nyt til-
bud til målgruppen, samt om erfaringerne med at 
bygge, indrette og ibrugtage specialboenheden.

Se program på næste side »  

Tid og sted
Den 7. december 2010 på Scandic Bygholm Park i 
Horsens kl. 9.00-16.00.

Pris
900 kr. pr. deltager inklusiv forplejning og uddelt 
materiale.

Tilmelding
Tilmeld dig på vidensteam.dk senest den 26. 
oktober 2010. 
(Dagen er tilegnet regionale og kommunale for-
valtningsmedarbejdere.)
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» 9.00 – 9.20:	 Ankomst med kaffe/te og brød

» 9.20 – 9.30:	 Velkomst ved Lars Kjeldgaard, formand for Vidensteamet og 		
		  Centerchef for Center for Voksensocial, Region Midtjylland

» 9.30 – 10.30:	 1. Hvad er problemskabende adfærd, og hvem er det, 			 
		  der gemmer sig bag ved den? v. Bo Hejlskov Elvén

» 10.30 – 10.45:	 Pause med frugt

» 10.45 – 11.30:	 2. Særforanstaltninger for borgere med problemskabende 		
		  adfærd – etablering og drift v. Marianne Lincke Christiansen

» 11.30 – 12.00:	 Spørgsmål til oplægsholderen

» 12.00 – 13.00:	 Frokost

» 13.00 – 14.00:	 3. Erfaringer fra specialboenheden Minibo Lindegården, 
		  Odense Kommune v. Ulla Leth og Charlotte Toftegaard Mortensen

» 14.00 – 14.30:	 Kaffe med kage og frugt

» 14.30 – 15.15:	 3. (fortsat)

» 15.15 – 16.00:	 Spørgsmål til oplægsholderne og/eller fælles debat samt 		
			  afslutning


